quam comparere maluerint. Sed et sunt e viris sapientibus, qui dum negotii magnitudinem attendunt, aliquid commissum esse non committendum, et omissum non omittendum, existimant. Solatio tamen sit, illum, qui errores etiam disponit humanae inbecillitatis, efficere posse, ut non optime acta (optima licet intentione) aut emendari possint, aut nocere non possint. Dubium nullum est, sub regni comitia negotium hoc resumptum iri; faxit Deus, ut citra animorum exasperationem majorem bonaque ad bonum finem dispositione. Narravit mihi nuper vir illustris ex primarii cujusdam Catholici colloquutoris (unius e 12 illis theologis) ad (amicum) scriptis literis haberi, optato accidisse, quod se Dissidentes non steterint, ut discindendi colloquii illius, a quo nihil boni Catholicis sperandum veniat, occasio sit. Si sic interpretantur, et sic animati sunt, nihil expectandum, quam ut contumaciae dicam impingant, ad minimumque nos tanquam charitate sua indignos contemnant. Eidem syndico nostro B. Nigrinus Ulrici de Newfeld scriptum (contra Valerianum Magnum) exhibens auctorem se nosse dicebat, habiturumque brevi responsum. Loquutus autem de re ipsa sic fuit, ut quicquid boni libello isti insit, Newfeldium ex sese habere (cum eo de argumento saepius inter se conferrent) diceret: reliqua seopum non tangere, nec ferire hostem. Esseque auctorem illum Phil. Melanchthoni simillimum, qui, quoties in *Physicis* solvere nescit nodos, ad Deum conversus erat. Ita impertinens illi videtur in rebus theologicis, tam seriis, apostropha ad Deum uti, quod tamen Valerianus ipse facit saepius. Si ergo ipse divina sine Deo tractare novit, divina tractat, ut non divina, religiosa irreligiose etc. etc. Valeat autem suo iudici commendatus. Ego me illustrissimae M^{tes} Vestrae et una cum illa misericordiae Dei commendo.

Elbingae 16 Novembris 1644.

Illustrissimi M^{tes} Vestrae
observantissimus
J. Comenius.

LXXIX.

Ad Patronum.

Magnifice Domine, Patrone honoratissime!

Gratulatum venio felici Tuo ad Tuos reditui, postquam nudius tertius e novellis Amsterodami cisis amicus ostendit, Stockholmio scribi recte Te isthic loci appulisse. Quod et Gedani ex ipsa Svecia haberi, idem amicus significabat. Collaudavi Deum, nec desino. Cum vero intelligam adhuc esse naves ante hiemem ituras, volui has scribere, praesertim cum dubitem meas, in Septembri ad Te datas, in Hollandia reperisse; suspicorque nunc, Dania turbata, transitus inde ad Vos ordinarios esse nullos. Non aliud autem, nisi, quod scripsi, repeto. Frustra me inconstantiae cujusdam insimulari, qui nihil, nisi quod agendum suscepi, ago. Parerga enim illa, quae irrepserunt, tantum abest, ut me a proposito avulserint, ut profundius etiam penetrandi in nulla, quae publice prodesse poterunt, occasionem (Deo sic satanae etiam consilia in bonum disponente) dederint. Remoras tantum quasdam sic intervenisse, doleo ipsemet, sed has amovere potuisse, non meum fuit. Nunc tota

mente ad hoc unum agendum, quod praesentis meae vocationis est, redii speciminaque jam anno hoc, cum Deo videbitis, sub titulo: *Linguarum Methodus novissima etc.* Cujus Methodi apparatus totus aliquot diversis voluminibus constabit. Spero et prodituram eodem hoc sequenti anno *Jannam Rerum*, totius Pansophiae et fundamentum solidum et compendium amabile (ne dicam admirabile: non enim antevertere aliorum praeconia convenit). Quam (Jannam Rerum) ut facilius absolverem, proponere cam hic adolescentibus aliquot (summe rogatus, sed citra temporis jacturam, ad scopum meum potius adjumento sic quodam) coepi et continuo, ut melius etiam sic elaboretur. Quid dicam? Opus praegrande est, quod molior. Et hactenus relinquo solus. Omnes laudant, stimulant, mirantur etiam plerique: manum admovet nemo. Nec unde adsciscerem aut quos adsciscerem, fuit rebus tam turbatis. Deo meo gratias me debere humillime agnosco, qui me roborat, ne sub onere fatiscam. Mi Patrone, mi Evergeta, oro Te per Christum, ne desinas favere. Imitare Deum, qui opera sua non deserit, sicut ego imitari propono nec coepta desero. Immori mihi his ipsis rebus certum est: sive Tu otia secessus mei fovere pergis, sive non. Gratis serviendum est Deo, qui cum videbit nos non aliud quaerere, quam regnum Dei et justitiam ejus, caetera undecunque adjiciet. Ego tamen malim non aliunde, post Deum, pendere, quam a Te, etiamsi oblatae sint aliunde et vocationes et spes et tentationes aliae. Novi intentiones Tuas, quae a meis non abluant, nec utraque, firmiter credo, ab intentionibus illius, cui omnibus nostris subservire debemus, Dei nostri. Agere itaque me illa, quibus Deo placeam, et quae Tibi suo tempore honori sint ecclesiaeque Dei magno usui, prorsus ne dubita et me Tuum esse scias. Ego simili spe fretus, Te fore eundem, quem pollicitus es, nunc demum adscisco viros doctissimos duos,* qui mecum hiemabunt, ut feliciter elaboremus omnia illa minora, scholastica, quae anno 1645 luci dare paramus. Tu fave, Maecenas optime, nosque et labores nostros precibus Deo commenda et pia liberalitate subleva. Alter coelebs est, quem promissis in unum ducentis imperialibus ad me evoco, et jam veniet; alter uxoratus, sed cujus ope, quia ex obliquo tantum utar, et illi aliunde erit, unde vivat, de illo sustentando sollicitus adeo non sum. Personas, dotes, operas, describere melius potero, si opus, postquam mihi ipsi exploratoria erunt omnia. Salutem adscribo domui Tuae cum omnis felicitatis voto: imprimis generoso domino Wolzogen. Vale Patrone, Deusque coepta Tua semper magis prosperet, ut Tibi, ut Tuis, ut patriae, ut ecclesiae, ut orbi Christiano bene sit. Amen Jesu Christe, Amen.

Dabam Elb. 19/29 Novemb. 1644.

* Komenský připsal později vlastnoručně po straně: Ravius et Ritschelius; sed spes non processit, altero se subducente, altero in didacticis nihil me juvante.

LXXX.

Ad eundem.

Salve iterum Patrone suavissime!

Heri ad Te scripsi per amicum (senatorem Gedanensem), qui navem adhuc ad Vos ituram significaverat, operamque suam in transmittendis, si quid ad Vos vellem, obtulerat. Ecce autem post discessum ejus redditur mihi (publico cursu allata) domini Hottoni epistola, qua epistolas meas in Septembri datas recte venisse, sed Te, Patronum meum, jam non invenisse significat, utque eadem illa ad Te in Sveciam transmittantur, suadet. Facio, amico amici consilio obtempero, amanuensiumque cura eadem illa descripta en mitto! sub N° 1, 2, 3, 4, 5. Si Magnificentiae Tuae non vacat aut libet ista relegere, faciet non illubens generosus dominus Wolzogen, recognoscetque chartas illas, ut videat, num inconstantiae alicujus suspicione gravandus sim? Aut, si quid digressionum et parengorum se admiscuit, annon in viam reditu et alacritate nova pensari, ideoque et expiari possit? Tum, an medicus ille Bremensis aliqua beneficentiae Tuae participatione indignus videri jure possit? Adjunxi his (sub N° 6) partem epistolae sapientissimi viri, ex nobilitate Lithvanica (a cujus consiliis Orleusis conventus bonam directionis partem habuit et ejus stilo epistola illa ordinum Evangelicorum ad S. R. M^o et episcopos scripta est), ut videas non deesse hic quoque, qui maturationem operis pansophici urgent. Quod de duobus illis, recens ad laborum societatem adscitis, scripsi: alter illorum M. Joh. Ravius est eloquentiae in equestri Academia Sorana (Daniae) professor, vir elegantissimi ingenii, judicii politici, eruditionis variae, (authorum enim, quos bonos vocant, Latinorum et Graecorum, vix quiequam ei ignotum). Annum nunc aetatis agit 32^m, 12 tamen annorum professor publicus. Qui jam tum (ante annos 12) edito in publicum scripto, Januae Linguarum inventionem mire commendabat operamque promittebat. Quem ego rursus publicae alloquutus, ad audendum pulchrum aliquid in eruditorum theatro exhortatus sum (exstat istud in Prodromo pansophiae Londini edito, pag. 145). Ex eo tempore silentium inter nos fuit, quia ille Erphordia Rostochium, et inde in Daniam vocatus, me, ubi essem, ignorabat, et ego illum (imo obiisse fama fuit); anno demum superiore ille ad me epistolam dat, (cujus hic apographum, sub N° 7) in eoque de eloquentiae studiis melius formandis eleganter disserit, operamque suam non obscure offert. Tandem disturbata bello praesenti Academia ille, occasione usus, ad me huc trajecit mecumque ab Aprili jam moratur. Non quidem apud me semper, sed apud nobilem, cujus filios duos apud se convictores habuit biennio. Unde mecum literas permutando, consiliis operas meas juvat, quarum epistolarum en hic adjungo, (N° 8), unde stili ingenique elegantia notari possit. Hunc (postquam de Tuo erga haec studia constanter fovenda animo dubitandi occasio fuit) commendabam hic loci, ut propius (quam in Dania) haberem, eoque ventum est, ut Dantiscani vocationem illi offerant. Sed quia nos esse conjunctos aliquantisper saltem opto, tentavi efficere, et spes facta est, illum apud me per annum iri relictum.

Sed hic apud praedictum nobilem invitus hucusque detinetur. Scribo autem, ut properet. Alter, Georgius Ritschelius (Ravii Sorae per biennium convictor) heri jam venit Regiomonto, quem, ut ante scripsi, 200 imperialium praemio annuo evocavi, si extra aedes vivendum illi fuerit, si mecum, centum. Recepi autem eum ad me, ut mihi sit perpetuo ad manum. Huic ergo unde satisfaciam, sicut et me cum familia et amanuensibus duobus sustentem, Deo quidem resigno curam, sed et post Deum, Te, Patrone mi, respecto. Mihi quidem nunc, a Julio, senatus nostri beneficio de habitatione gratuita prospectum est, levaminisque aliquid alias quoque promissum; sed cum me Tuum esse et a Te foveri omnes sciant, a Te mihi prospici credunt. Scio, Evergeta benignissime, beneficia esse libera, nec aliunde quam e spontancitatis fonte promanare posse; scio et Tibi alias esse hoc praesertim tempore impensas; ideoque nihil urgeo. Interim sapienter ipse cogitare potes, interesse mea, ut sciam, eodemne quo prius erga studia nostra sis affectu, an secus? Mihi in proposito meo nihil est mutatum. Tibi dedicabuntur omnia nostra, ut per Te illis, quorum usibus primario destinantur. Methodum LL. novissimam intra annum dabimus, et alia quaedam etc. etc. Verum de his pluribus* alias, aut potius (faxis, ut feliciter, o Deus) rem ipsam. Haec nunc raptim, animo ad ea, quae cum Ritschelio jam inchoabuntur, intento. Salveat ex me millies sanctum pectus, dominus Wolzogen, cum generosis plantulis piaer rigationis suae.

Dabam Elb. 1 Decemb. st. n. 1644.

LXXXI.

Ex epistola ad d. d. Zb. Goray, castellanum Chelmensem.

In publicis nihil scribo. Externa enim hi nostri enarrare poterunt, si quid andiri dignum erit. De domesticis vero nos a Vobis, patriae proceres, ecclesiae columina, edoceri exspectamus, quid nobis agendum. Invitationem a S. R. M. ad Colloquium charitativum novam vidimus: effugiendique jam nullam restare viam credidimus. Sed spem effugii superesse, hac ipsa die ad me scribitur. Nempe in aliquot Palatinatum (in Regno et M. D. L.***) comitiolis suffragia esse data dicuntur de non admittendo isto Colloquio, unde animorum irritatio potius, quam boni aliquid sperandum esset. Dantisci quoque Dominica praeterita preces ad Deum fundi coeptae sunt pro disturbando istius Colloquii proposito, si in perniciem Evangelicorum susceptum est. Id vero in Lutheranorum templis duntaxat, quia Reformatis nihil ejusmodi mandatum. Dicuntur et nominati jam ad Colloquium, si procedet, duo doctores Botsak et Calovius, uterque filius Boanerges, qui aequae Pontificis ut Calvinianis nihil nisi ignem de coelo imprecari sciunt (Mar. 3, 17.) devocarentque eum certo et consumerent omnes momento, si penes se potestas esset (Luc. 9, 54). Semper

* Po straně připsal později Komenský: (nempe adiutoribus istis, quos sperabam, duobus —)

** Magno Ducatu Lithvaniae.

quidem rigidi fuerunt, sed nunquam aeque ac jam singulis concionibus horrendum in modum detonantes in Calvinistas: esse progeniem viperinam, blasphematores impios et impenitentes, indignos conversatione honorum, peccare in Spiritum s. et similia: flabella plane belli cujusdam novi. Causa furiosi illius zeli esse putatur, quod, cum in senatu personarum quinque vacatio sit electioque instet, ne quisquam Calvinianorum amplius admittatur, ita eos plebi et omnibus exosos reddere quaerunt. Sed et contra illud a S. R. M. indictum Colloquium ore et calamo detonant, Calovius praesertim, qui disputationi publicae (contra Pontificios, Calvinianos et Photinianos inscriptae et 16 Febr. habitae, cui D. a Schoellen interfuit et forsitan exemplar secum habebit) quaedam de reconciliationis impossibilitate annexit et publice ventilavit. Quod si hoc eodem animo Thorunium accesserint, non video, quid facturi, nisi turbaturi sint, h. e. in ludibrium daturi se et nos. Id quod adversarios quaerere et sperare, dudum apud quosdam suspicio et metus fuit. Nempe qui irreconciliabile istorum in confratres odium propius norunt. De me ego fateor, nunquam me talia (pro simplicitate mea) imaginari potuisse, demumque experiri, quid illud sit apud Davidem Ps. 120. v. 5, 6, 7. Nec intelligo, quodnam hoc magnanimitatis genus sit, bellum velle, quam belli finem, et odii amarorem praeferre dulcedini pacis et jactare invictum veritatis robur, congregari tamen nolle. Et nobis sane nonnulla hic suspecta sunt, nostra etiam circumveniri metuit simplicitas. At quid faciamus, dum ad reddendam fidei rationem (et quidem ab eo, cui in nos post Deum summa est potestas) vocamur? Non nostrum est cum carne et sanguine consilia captare, h. e. tergiversari, sed ire, quo vocat Deus, tametsi ad obsignandum sanguine fidei confessionem, quod tamen de pietate regia impium sit suspicari. Denique, si veritatem nobiscum esse confidimus, cur adeo congressum trepidamus? Certe luci a tenebris periculi nihil est nec triticum in area cum paleis ventilari metuit, neque aurum cum argento cotiulae affricari, imo cum plumbo etiam in ignem immitti trepidat etc. Verum quorsum ego haec? Non praecogitarem talia scribere, praesertim tam prolixè, sed me indignitas rei commovit, modo reversum ab amico, qui talia communicavit. Etiam in me alter illorum dieteria jactat: esse me ex Fratribus illis Bohemicis, qui cum Lutero fraternitatem iniverunt, post ad Calvini castra transierunt; simulare me cum Lutheranis consensum et machinari tamen Calvinismi promotionem. Totum enim didacticum et pansophicum propositum, nihil esse nisi machinam, ad Calvinianismum in oculo promovendum adornatam. Respondi amico, talia referenti (Lutherano): Pereant sectae, pereant sectarum fundatores et promotores. Christo me mancipavi, uni soli, quem Pater lucem dedit gentibus, ut salus sit Dei usque ad fines terrae, qui sectas nescit, sed odit, qui suis pacem et mutuam dilectionem testamento legavit et tesseram, qua sui agnoscantur, esse voluit etc. Quod qui ignorat aut non curat, parum se discipulum communis magistri esse ostendit etc. Summa summarum: orandum nobis cum Christo est: Pater, ignosce illis, nesciunt enim, quid faciant. Illic interim importunus istorum zelus, qui charitatis mysteria prorsus ignorare videntur, in me charitatis inflamat ardorem, ut, si quomodo a Deo et ratione obtinere liceat, quomodo ad se isti redire queant, cogitem. De quo alias.

Nunc claudo. Illustrissimamque M^o Tuam (ut haec tam confidenter in sinum tanti Patroni effusa sibi habeat, obnixè rogans) omnipotentis protectioni commendo.

24 Febr. 1645.

Ill. M. Vestrae
devotus
J. C.

LXXXII.

Ad d. d. Zb. Goray, castellanum Chelmensem.

Vota et observantiam!

Octiduum est, quo ad Illustritatem Tuam (per Ephorum D. Orzechovii) scripsi, Maecenas colendissime, sed reddita heri epistola Tua (data 4 Febr.) adjicere praesentia suadet. Stenographiae caput tertium describi jussi integrum, nec tamen integrum erit. Characteres enim post verba illa (sub capitis initium), quales sunt istae, desiderantur etiam in exemplari meo impresso. Nec enim characteres impressi sunt, sed manuscripti (puto, quod typographus extraordinarios illos characteres non haberet, nec propter libellum tam exiguum et paucis vendibilem in sculpendis et fundendis illis sumptum prohibere vellet), quos cum alibi adscriptos habeat exemplar meum, inter duas istas lineolas spatium est vacuum, oblivione factum suspicor; ideoque Illustritati Vestrae gratificari ex pleno (quod doleo) non possum. Nec scio, an tanti sit ista curare. Satis forsàn fuerit, nos fieri istud posse (ut calamus celeritate linguam aemuletur) et quomodo fiat non ignorare: tametsi nobis aetate provecis et forsàn omnia istorum compendia ignorantibus, eo usque provehi, ut ipsi idem possemus, non detur. Ex Anglia toto anno nihil habeo: ita illi sibi solis intenti sunt, ut aliis vacare nequeant. Neque curo, cum mihi domi sint, quae me non inutiliter occupent. Si iterato et jurato dicendum esset, processus istorum mihi non placent. Nihil moderati praesecerunt, extrema extremis opponunt, sanguinem sanguine cumulant. Scripsit nuper amicus ex Anglia in Germaniam reversus, parlamentum a priori innocentia multum recessisse, moderata consilia non audire. Quae et causa est, quod pientissimus senex D. Jacobus Usserius (Armacanus antehac archiepiscopus, Hiberniae primas, omnium Anglorum doctissimus, et, ut omnia testantur, sanctissimus) Anglia patria relicta in Galliam se (praeterito Septembri vel Octobri) transtulit, deserta synodo illa Londinensi, cujus membrum fuit. Orandum est, ne Deus illos deserat, quibus hostilitate potius in dissidentes a se, quam amore et tolerantia mutua, uti placet, nec enim talem viam docuit Christus. Etiam cum ibi essent, violentias mihi displicere ad aliquos illorum contestatus sum, sed frustra. Sibi illi dictum putant istud: Reddite illis duplum. Deum oro, ut illis, nobis, aliis, ea, quae pacis sunt, inspiret. Inprimis autem sancta pacis consilia pientissimi regis nostri prosperet, ut dissidia, satanae opus, tandem, tandem, tandem vel tollantur in totum vel infringantur tam apud nos caeteris in exemplum, quam alibi. Sed istud, quam suave est bonis pacificisque ingenii optare et a misericordia Dei sperare, tam

prorum ob satanae malitiam humanamque partim incogitantiam partim obstinationem, quibusque hinc et illinc mille modis distrahantur et adversus bona etiam consilia obdurantur animi, praedicia a tam dulci spe dejici. Sed potentior est Deus, cujus tempora colligendi nos a dispersione et reducendi in ordinem, si appropinquant, praevalere satanae versutia aut praepedire consilia Dei inconsulta providentiae humanae caligo non poterit. Consilia Vestra, proceres Evangelici, ut dirigat spiritu suo bono Deus, pater misericordiae, supplex oro. Nempe a Vobis, nunc in regni comitiis congregatis omnia, quae ad prudentem consiliorum dispositionem pertinent, determinanda sunt. Inprimis et ante omnia, cum Augustanae Confessionis consortibus transigendum, ne causam deserant aut certe ne turbent. (Tandem enim dimittendi viderentur, si aut nolint jungi aut nonnihi conditionibus, quae in ludibrium desinere possint). Scribitur ad me Majori e Polonia DD^{iss} Patronis Augustanae Confessionis non deesse animum redeundi ad intermissum consensum: eoque nomine primum inter eos (D. Steph. Bojanowski, qui ad comitia quoque legatus est) recepisse scribere ad Dantiscanos et Regiomontanos, sed hi, quantum de se spei faciant, expressi nuper. Quia tamen apostolus inter alios charitatis characteres etiam posuit longanimitatem, quod omnia toleret, omnia speret, non irriteretur, fiat in sanctissimi Dei nomine, nihil relinquatur intentatum, quo istorum a charitate ad odia, a pacis consiliis ad aeterna bella transversim aetos animos, ad moderatiora consilia traduci posse spes sit. Si tandem nolent, Deus erit testis, nec ignorabit posteritas, adeoque praesens, cujus oculis in hoc tam lucidum theatrum solemniter protrahimur, ecclesia, penes quos schismatis haeserit ut haereat culpa. De theologis exteris indultu S. R. M. ad Colloquium evocandis, mea sententia est, non multos esse vocandos variis de causis, quas fortassis innuam fratri, qui ill^{mo} D. Pal. Po. a sacris est (cogito enim quaedam ad illum), ut Illustritati quoque Tuae communicet. Nunc eam divinae protectioni commendo. V.

Elbingae 3 Martii 1645.

I. M. V.
devotus
J. C.

LXXXIII.*

Vivit, vincit, regnat Christus!

Magnifice Patrone Domine observande!

Tuae 18 Januarii datae, 22 Februarii redditae mihi sunt una cum diligentiae stimulo, literis cambii 400 imperialium. Distuli rescribere, donec mare esset apertum; nuper autem morbus impedit, quocum toto fere mense coluctatus, nunc ad aliquem vigorem redi. Quanquam quid dicam? Libris Tibi respondendum est, non literis, illos itaque exspectabis. Scio enim non ideo Te sumptum mittere, ut accepisse rescribam, sed ut opus, quod agendum susce-

* Original listu tohoto nalézá se v kr. knihovně v Štokholmě a přepis z pozůstatosti Komenského v musejní knihovně v Praze.

pinus, ematuretur. Hoc itaque agendum est. Interim non possum non gratias agere Tibi, munifico Patrono, Tuaque causa Deo et patri nostro. Me Tibi denuo esse obstructum, profiteor, quanquam solutus non fui. Nondum tamen, quod reddam, praeter gratitudinis verba habeo. Res tum sequetur, cum volet Deus, tametsi non tam cito ac volunt, qui opus urgent. Nemo adhuc est, qui intelligat, quo res hae tendant. Nec ego antehac operis, quod operatur Deus, intellexi rationem. In dies autem prospicere in plura datur: demum video supra spem esse omnia et fore, si digni fuerimus reperti, a quibus non denuo abscondantur semitae lucis, quas in dies magis detegit luminum Pater. Hujus ductum eatenus sequor et sequi stat animus. Sequi, inquam, non praevertere, quod facerem, si occasiones, quas subministrat providentia Dei et subministrabit uberiores, sat video, anteverterem. Verbo dicam, Patrono: Nondum tempus est mea aut edendi aut ad editionem adornandi. Causam nonnisi intimorum meorum unus et alter ex me audire solet, nec fortassis his satis confidenter exprimam. Alias tarditatem meam incusare soleo. Si cui datum est libros fundere, mihi datum non esse. Hoc autem esse datum (Dei celebro bonitatem, qui tenuitate mea hic uti non dedignatur) talia velle scribere, quae pcrenent, hoc est, quicquid scripsero, ut veritatis robore et ordinis luce et ad profectum publice usu supra omnem sophisticam sit et invidiam. Venire solet in mentem Virgilii querelaeque, quam aliquando coram amicis effudit, se toto triduo tam infelicem fuisse, ut vix duos versiculos exsculpere potuisset. Cumque adstantium non nemo diceret, se uno die trecentos fudisse, respondit Virgilius: Sed hoc intererit, amice, inter tuos et meos versus, ut tui in triduum, mei in omne aevum sufficiant. Non blandimento mihi, sed solatio Tibi, Maecenas (Maecenas Virgilii fautor et studiorum fotor fuit) haec dico: ne Tibi beneficia Tua perire credas, quae in hominem tam lentum impenduntur. Supra spem erit sementis Tuae messis, confide et pro me Deum ora. Quid sit, alias exponam plenissime seu coram seu per amicum, nunc innuo saltem. Metamorphosis instat mundo mirabilis, ad palingenesiam se disponunt omnia, cumque videre dat Deus, quomodo hic subserviri possit providentiae suae, attendendum merito, ne occasiones praevertendo, negotia ipsa praecipitemus potius, quam promoveamus. Destruit nunc Deus per gentes et populos, quae displicent sibi, ut melioribus paret viam. Sinamus igitur, destruat, structurasque nostras in medias ruinas ne projiciamus. Veniet tempus, cum amotae ruinae explanatae ostendent aedificiis novis aream, atque tum prodeundi tempus erit afferendique in medium ea, quae publicae servant laetitiae acceptenturque tanquam divinitus submissa praetergressarum ruinarum solatia. Multum forsitan loquor. Sed Tibi loquor, quem fiduciae meae in Deo conscium esse oportet. Nec prohibeo scire eos, quos Te conscios esse velle scio, publica providentiae Dei in his tantis mundi conversionibus organa. Sub manu opus est sub titulo: *De emendatione rerum humanarum consultatio catholica ad genus humanum, ante alios vero ad creditos Europae*. Hujus operis pansophia septima tantum pars facta est, sicut et pampaedia, de universali scilicet animorum cultura etc. In his construendis aut potius novis quotidie inventionibus augendis et in harmoniam reducendis, ita nunc desudat industria nostra, ut minutiae illae, Janua Linguarum et Rerum,

et similia neglectius tractentur nec seorsim luci dentur, quia melius suo quodque loco postsequetur, ne operis undique harmoniei concinnitatem fragmentis sic foras protrusis turbeis, iudicis frustillatis demus occasionem, praesertim eum denuo adversarios excitet Satan, homines suspicaces, qui per calumniam spargunt, totum nostrum didacticum et pansophicum studium, nihil esse nisi machinam in occulto promovendi haereses quasdam adornatam, quibus et calumniis effectum, ut, an particulare aliquid praemittendum sit, deliberem. Verum de hoc brevi forsitan plura, simul atque rediero e Polonia, quo iteratis quater fratrum literis evocor ad synodum, quae Colloquio Thorunensi necessario praemittitur. Mallet istis non immisceri, ut vacare operi coepto possim, sed resistere tot obstationibus non possum. Estque opus, unde ad nostram quoque intentionem profectus aliquid sperare est. Dabo tamen omnem operam, ne me profunde implicari patiar, alioqui jam suffragiis multorum numero futurorum colloquutorum allectus, sed enitar, ut me eximam; eaque est inter perfectionis hujus causas, ut eorum agam et a confratribus dimissionem a re tam molesti laboris impetrem. Itineri me jam accingo hoc bilorio, quo ista scribo. Abrumpo igitur et Te, Patronum meum, eum tota Tua saneta domo divinae commendo misericordiae.

Dabam Elb. 8/18 April. 1645.

Magnificae Dⁿⁱ Tuae
observantissimus
J. Comenius.

Nobilissimo et magnifico Viro, D^{no}

Ludovico de Geer, Domino in Finspong etc. etc.,
Patrono observando.

LXXXIV.

Ex literis ad dominum Hottonum.

... Mi reverende Frater, oro Te per Christum, ne aliter interpreteris moras nostras, quam fieri partim remoris intervenientibus, partim prudentia Christiana non praecipitanda negotia, quae occasionibus servanda sunt. Sine me imitari Eliam, qui e spelunca sua prodire non induxit animum, dum ventus subvertens montes et conterens petras ante Dominum transiret, neque eum transiret terrae motus aut ignis, demum cum sibilus aurae lenis veniret, obvoluto vultu pallio egressus, stetit in ostio speluncae, auditurus et facturus mandata Domini etc. Non agimus nihil, etiamsi latemus, prodituri satis tempestive, cum evocaverit Dominus etc. etc.

8/18 Aprilis 1645.

LXXXV.*

Christus lux nostra!

Magnifice Domine, Patrone gratiosissime!

Spero meas ante mensem, et quod excurrit, datas, recte redditas, quibus beneficium Tuum novum ad me penetrasse docui, gratias egi, deque opere nostro majore (cui minora subordinantur omnia) cum occasionibus illis, quas in dies propitius divina admovet providentia edendo, communicavi consilium. Nunc significo, animum mihi esse ad Vos transfretandi, non una de causa. Sufficeret quidem forsitan desiderium Vestri ad reddendas coram actorum rationes determinandaque de editione ipsa et dedicatione (qua in re variae mihi sunt validaeque considerationes, calamo non committendae) consilia: sed accedunt hic, quae me apud Vos secessum quaerere denuo cogunt. Occupationum novarum tricas intelligo, nisi me subduxero. Nempe ad Colloquium illud cum Pontificiis Thoruniense me quoque designare libuit nostris: frustra in nupera convocatione adhibitis a me (ne me istis rebus immiscerent, cui alia agenda sunt) obtestationibus meis. A Fratribus equidem id impetrare non fuit difficile, sed politici obfirmarunt adversus me animos, ne me hic rebus ecclesiae subtraherem. Si pareo, sex septemve mihi ex toto peribunt menses: hem, tanta iterum temporis jactura! (Inchoando enim Colloquio dictus est 28. Augusti dies, continuando autem trimestre totum. Quod in ipsum usque Decembrem excurrit. Et, quia praeparatoriis nunc tempus teritur, perierit sic mihi totus fere annus.) Ego igitur cum sciam disputationum illas tricas per alios agitari posse sentiamque intra conscientiam mihi alia divinitus mandari (de quo tamen illis, qui me Tuo sub favore alia quam scholastica moliri ignorant, loqui intempestivum esset,) propono me subducere melioribusque ematurandis hoc etiam ipsum dare tempus. Commigrandum itaque mihi est in secessum aliquem. Quo autem honestius et majori usu possum, quam ad Te? praesertim si vocatus fuero. Communicavi consilium hoc cum uno et altero, quibus secretiora studia mea non ignorantur: approbant honestissimumque hunc fore colorem rati, ita fieri optant. Ad Te itaque, Domine et Patrone mi, arbitrium hujus rei refero, atque, ut ita fieri libeat, oro. Dubitandi equidem, gratum fore adventum meum, si vel ultro veniam, nulla mihi est causa (certe enim ea mecum afferam, ob quae exsultabit spiritus Vester in Domino,) tutius tamen id fecero, si Tuo jussu. Atque interea forsitan tutior erit navigatio, constituta inter vicina regna pace, quam usque speramus.

Fac igitur, mi Domine, ut quantocius de voluntate Tua mihi constet, et an Tuarum navium spes sit, ut ad Te recta volem. Ego interim, (ne prorsus asymbolus sim ea in re, ad quam operam meam deposcit ecclesia,) elucubrabo opusculum quoddam breve** praedisponendis adversariorum animis ad pervidendam

* Original listu tohoto chová se v král. knihovně v Štokholmě a přepis z pozůstatosti Komenského v musejní knihovně.

** V musejním přepise připsal po straně Komenský: De regula fidei etc.

facilius (si aperire dignabitur oculos Dominus,) veritatem, opis aliquid allaturum cum Deo, ut quodocunque me evocabis, paratus sim: Divinae providentiae Tuaeque prudentiae, mi Domine, rem hanc totam committens, quid de me fieri voletis, desiderio expectabo.

Ad omnem Dei mei nutum omnemque
erga Te, Patrone mi, observantiam
paratissimus
J. Comenius.

Dabam Elb. 15/25 Maji 1645.

Nobilissimo et magnifico Viro,
Domino Ludovico de Geer,
Domino et Patrono meo observando.

LXXXVI

Ad Dominum Hottonum.

Christus lux nostra!

Admodum reverende Frater!

Testem singularis erga me affectus Tui accepi heri epistolam Tuam 18/28 Januarii datam; serius venit, quam optassem: non periisse tamen gratulor et Tibi rescribens illico pro amore tam fraterno, quas debeo, gratias ago. Recte fecisti, et quod constantem virum decet, quod missis suspicionibus fidenter causam amici agere volueris, ne imprudentiae causam (si qua fuit) lucret innocentia. Sensi ego jam rectificatum magnifici Patroni animum, qui me et literis et liberali beneficio denuo dignatus est, quemadmodum nuperis meis ad Te docui. Quadringentos misit Vallenses cum adiectione vocolae hac vice, unde idem, quod Tu innuis, colligo, non istoc etiam rivulo fluxum abscindi fontis hujus. Deo et Tibi, et ejus erga me quoque benignum commendas affectum, et in commendandis studiis nostris operam, clarissimo domino Andreae acceptam refero hanc munifici Maccenatis liberalitatem: daturus operam cum Deo, ut non frustra spei bonae aliquid concipiatis et in animum *toti civitati* transplantetis. De vocatione ad se nullam injecit mentionem. Sed ego per hos ipsos dies hanc ipsam cogitationem animo versavi, ut hac ipsa aestate transfretarem ibique menses aliquot transigerem non una de causa. Duae tamen sunt primariae: altera, ut actorum hactenus reddantur rationes deque operum nostrorum ultima lima et editionis dedicationisque forma determinentur consilia; altera, ut sic lucrari liceat aliquot menses, inutiliter alias hic (ad intentionem nostram) transmittendos. Nempe cum rebus ad Colloquium illud cum Pontificis (in Augusto inchoandum et in Novembrem usque continuandum) spectantibus, multum mihi quoque tricarum objicitur, quem invitum quoque eo trahunt. Ut igitur me eximam, secedere cogito et HOC AGERE (quod melius esse et meae proprie vocationis, conscientia mihi persuadet) propono. Tricas illas disputationum expediant alii, ego me alia ratione plus boni consilii afferre posse, in ecclesiae

Dei solatia confido. Itaque hoc agam cum Deo, quod plus prosit. Qua de re plenius ab amico accipies coram, quam scribere aut convenit aut vacat mihi, intra mensis circiter spatium. Nam circa Junii finem hinc exiit, qui mihi per annum fere cohabitavit, Georgius Ritschelius, studiorum meorum intime gnarus, quem Angliam petiturum per Vos ire jubebo, ut Tibi, quae voles, coram referat, sed et in scriptis forsam quaedam exhibeat. Tantisper igitur moram ferre dignaberis, informandus abunde de omnibus, etiam quae ad Colloquium illud charitativum spectant. Ad quod Pontifici magno ardore se praeparant: omnes designati colloquutores 12 cum totidem succenturiatis, a Paschatos jam Cracoviae congregati lectioneque polemicorum scriptorum sese exercitantes, ut ad omnia parati sint. Nostri, bonae causae fiducia, lentius agunt; duabus demum hebdomadis ante dictum terminum, (qui est 18/28 Augusti,) Thorunii sese congregaturi et de praeside aliisque inter se transacturi. Interim Dantiscani et Regiomontani (Lutherani) res jam miscent, jungere se nostris recusantes suamque causam seorsim agere proponentes. Quae res aliis videtur confusionem aliquam omnibus Evangelicis, aliis ludibrium ipsis rigorosis capitibus paritura. Verum de his, ut dixi, deinde plura. Vale, mi Domine, meque in Christi visceribus diligere ne intermitte, salute observanter dicta nobilissimo Domino Laurentio de Geer totique suae et Tuae domui. Dominus Vos benedicat ex alto, quorum me quoque sanctis precibus commendo.

Dabam Elb. 15/25 Maji 1645.

LXXXVII.

Ad eundem.

Venerabilis Domine Frater!

In procinctu itineris ad Vos erat hic amicus, (eujus ultima mea mentionem feci,) Georgius Ritschelius, cum mihi Tuae ante menscm datae (4/14 Maji) redduntur illisque inclusae desideratae illae Domini Wolzogenii nostri, magnifici Patroni nomine scriptae. Quereris, plures ad me dedisse epistolas, qui fieri posset, ut non redderentur. Veritatem testor, a Novembri nullam me vidisse, nisi datam 18/28 Januarii, ad quam, simulac reddita est, rescripsi 15/25 Maji, demumque hanc secundam hodie redditam. Gratulor vehementer Deumque laudo, hanc Patroni, tam rebus praegnantem, non interiisse; Tibique gratias ago, qui recte curasti. Paucis ad eam respondebo Tibi, pluribus ipsi Patrono cras (iturus enim brevi naves duas eo mercator Gedanensis modo significavit). Parcus Tibi, quia vivam habebis, quam voles, verbosam epistolam, Ritschelium, cui omnia nostra Tibi enarrandi potestatem feci, aut potius ut soli Tibi per omnia pateret, (aliis, si quibus ibi conversandum erit amicis, nonnisi consilio Tuo) admonui. Quantum ad Patroni mihi denuntiatam voluntatem, in omnibus eam approbo: modo mihi per omnia sequi integrum sit. Absesse enim a negotiis litigiosis, suspectis, temporis adeo furacibus, et quae mihi nonnisi molestissimum quoddam parergon sunt, perquam opto, ideoque mihi subducendi mei nuper

stetisse consilium, ex postremis meis intelligere potuisti. Sed me in diversa rursus moleste trahunt, unius et alterius ex amicis majoribus, (quos mea recessio celari non potuit,) in contrarium consilia obstationesque, quarum exemplar (ut quam non facile sit talibus resistere videatis,) secum habet communicareque poterit Ritschelius. Quid sim facturus, nondum video; hoc unum tamen fixum mihi stat altius istis non immergi, etiamsi forsitan sub initia me adesse necesse fuerit. Quippe hoc unum saltem orant Fratres, propositi mei consci, ut me ad praeparatoria (14 diebus ante Colloquio dictum terminum) sistam, ibique discedendi honesto quocunque praetextu impetrem veniam potius quam me clam subducam, eoque suspicionum aut calumniarum, amicis aut inimicis, occasionem subministrem. Mallem sane id quoque intermitteri, si absque scandalo possit; si non poterit, redimendum erit malum majus minore. Deo erimus, confido, uti hactenus, curae, cui nos et nostra humillime resignamus. De librorum nostrorum illis, quibus Patronus suadet, dedicatione nihil muto, sequar, quanquam cogitationes quaedam nuper de regnorum septentrionalium triga animum subibant, quas et ipsas, ut Tibi communicaret, sumere secum jussi. Quaeso, de his iudicium Tuum proximis literis fraterno candore exprime. Scio de re non satis perspecta, vix superficietenus cognita, non satis iudicari posse, quia tamen ille Tibi, qualia apud nos vidit, (septimum enim in mensem mecum vixit et ad omnia admissus est,) enarrare poterit; poteris et Tu, num, si tale quid, quod commovendis universaliter animis serviat, Dei dono ad manum sit, iudicare. Nos autem num tali casu sic procedendum putes, pias cogitationes Tuas cognoscere quid vetat? Quanquam sine magnorum consilio nihil hic tentabitur: Te autem vel ante alios esse conscium, sic in occulto, Tibi prohibet. Scripsi nuper: satis tempori prodire ex antro suo Eliam, postquam praeterisset terrae motus etc.; quomodo prodire cogitat, si jusserit Deus, jam accipies. Minora vero illa Scholastica (quae tamen et ipsa pars magnae consultationis, de rerum emendatione, erunt sub pampaediae titulo comprehensa) in lucem ire poterunt, quamprimum erunt absoluta, quae per nomen Patroni dedicare illi regno, cui ille vult, stat sententia. Eoque fortassis jam cras Patrono, ut Holmensis typographus de comparanda mature papyro moneatur, scribam. Nondum quidem perfecta sunt omnia, nedum ad prelum parata, eo tamen res deducta est gratia Dei, ut ultima admota lima ordine jam describi, typographoque operas ordienti diligentia nostra satis praeciri posse confidam. Praesertim cum mihi Deus ad haec inferiora (juventutis formationem spectantia) fidum *ἀγαθόν*, Cyprianum Kinnerum, Med. D^om talium ultro appetentem, talibus praexercitatum, talibus sese jam consecrantem, in sperato excitaverit. Eo igitur usque Tu jam propositi nostri conscius, venerande in Domino Frater, ardentius nos sanctis suspiriis commendandi Deo causam habebis. Id, quod conscius ego misellus tenuitatis meae ad haec tanta (nisi Deus consueto more per imbecillia exercere dignatus fuerit robor suum, illuminandique tenebras nostras de tenebris dare exitum) humillime a Te, cui haec sic jam patebunt, requiro. Facio finem. Reliqua expediat Ritschelius expleatque desiderium Tuum, si particularia quaedam de statu meo, laboribus, successu, obstaculis etiam, in quibus adhuc haeremus, voles: item de collaboratoribus,

quos quaesivi, nunc fere (suadente id etiam Patrono) circumspectare desii, praesertim Kosaco, Ravio, Fundanio. Unum mihi associabo Kinnerum ad pertexenda Didactica, de reliquis post videbitur. Reddat et suae in Angliam protectionis rationem. Quem de reliquo favori Tuo commendo, utque domum Tuam et de Geerianam salutare digneris, oro. Vale.

Dabam Elb. 4/14 Junii 1645.

Tuus in Christo
J. C.

LXXXVIII.

Ad dominum Wolzogen.

A.

Nobilissime etc.! Scripturus eram hac ipsa die ad magnificentum dominum Patronum, sed intervenerunt alia, etc. Mensis decurrit, quo literis meis (15/25 Maji datis) magnificentum dominum Patronum de meo ad Vos adventu (si tamen annueret ipse) praemonui. Causas (quia navium, cum quibus meae illae fuerunt missae, duas a Danis esse interceptas, nec sciri, annon illa quoque, cui meae inerant, significavit mercator) paucis repetam. Impetrare dimissionem a Colloquio a meis non poteram, cum illis tamen Fratrum, quibus omnes considerationes meas patefacere poteram, inivi consilium de me clam subducendo; tum ad temporis aliquot mensium compendium lucrandum, tum quia me alia via, consilii aliquid meditantem litigiosis istis actionibus non interesse, melius visum est. Non autem sic discedere poteram, quin politicorum quoque uni et alteri (praesertim, qui mihi invito filios suos concediderant, ut hos a me revocarent,) innosceret. Ecce autem illis omni ratione contraniti visum! Illi praesertim, qui anno superiore literis ad senatum datis aliorumque intercessionibus, ut filium suum ad me reciperem, impetraverat, vir magnae in ecclesia et republica ob sapientiam autoritatis. Quibus rationibus me a proposito discedendi (aut ut ille interpretatur, emigrandi) dehortari aggressus est, (sub N° 1) et alterius epistolae (N° 2) et ex magni cujusdam amici epistola (sub N° 3) videre potes. Sed et hodie, dum Vestrae redduntur, accipio e Polonia novas rationes, cur manendum videatur saltem ad initia. Datturos se operam, ut discedendi licentia honestis causis impetretur, — scandalum alias fore certum. In his ergo, dum anceps haereo, quid potius faciam, incertus, ecce redduntur Vestrae, Patroni voluntatem, ne me istis rebus immisceam, paratus potius vocationem ad Vos exspectem, nuntiantes. Acrior inde mihi lucta acerbiorque animi distractio. Plane cum Paulo in humiliori hoc argumento dicendum mihi est: animo servio Vobis etc. Si mihi voto vivendum esset meo, nihil mallet, quam assumptis alis columbae (venti potius) volare ad Vos. Sed scandali metu manendum forsitan erit, praesertim cum Patronus vocationi meae terminum figat post constitutam pacem, quam nondum videmus. Et forsitan tamen ab his trices spe citius liberari dabitur, ut ante hiemem Vobis adesse tamen liceat. Sunt enim, qui ominantur, non ultra praeliminaria progressurum Colloquium. Nec non a serenissimo rege impetratum tandem esse, ut trimestre tempus contractum sit ad unius mensis spatium. Atque ita forsitan in Septembri termina-

bitur. — — Atque sic forsán, ne istis actionibus interfuisse aliquid ad intentionem quoque nostram (majorem illam consultationem —) intererit. Et nescio, quid non tandem sperandum inde aut metuendum veniat, eum mihi effugiendi tricas istas ipsa quodammodo divina providentia obices opponat. Deus meus novit, quam invitus istis triecer, quam mallem suavissimis meis harmoniciis insistere deliciis! Sed non nostrae hic spontis nos esse, agnoscite, obsecro — — Pensabuntur, si me vivum volet Deus, hae remorae: si non alia ratione, certe consiliis non inutilibus, quomodo concepta votis nostris opera, aliorum tandem diligentia elaborari queant.

Ad epistolae Tuae caput venio. Dedicanda esse regno Sveciae nostra, suadet Patronus. Fiet, si volet Deus, ut me vivo publicentur. Sed observandum, duum esse generum labores nostros. Humiliores, didacticos et sublimes, pansophicos, aut potius uti nunc votorum extensae sunt metae, de emendatione rerum humanarum consultatio. Priora immediate dicantur per nomen Patroni regno illi, ut primitias messis habeant, qui sementem fecerint primi. De posteriori grandi opere ambigo, quid faciendum. Cogitabam istud dedicare generi humano aut Europaeo orbi, tandem septentrionalium regnorum trigae. Cujus rei specimen ut habeatis, jussi amanuensem operis titulum cum concepta praefatione aut dedicatione duplici exscribi, videatur sub N° 4 et 5. Verum de his agendi temporis satis restat, cum expectandum sit judiciorum Dei de Babylone complementum, ne Dei judicia antevertere videamur. Nec talium nunc capax est mundus, erit autem — — Ad Didaectia redeo. Nondum quidem haec etiam elaborata sunt, nedum ad prelum parata omnia. Eo tamen res deducta, ut sperare possim, post impetratam aliquot mensium quietem operas typographicas inchoari posse, praesertim eum mihi Deus ex insperato collaboratorem fidum in his excitaverit, Cyprianum Kinnerum, Med. D. Silesium, qui tantae rei desiderio ad me nuper excurrit eorumque contemplatus apparatus operam suam ardentem obtulit. Admisi virum ad laborum societatem, promissis in annum 400 imperialibus. Tantae enim alacritatis est circa haec, ut vividior mihi nondum obvenerit: Deumque laudo, qui mihi hunc tandem ad ista tam excitati spiritus virum adjungat, ut eo citius (certo confido intra anni spatium) his inferioribus defuncti ad sublimiora illa potentius agenda toto animo transire (si nos vivere volet Deus) queamus. Epistolae illius primae et nuperae ultimae (post discessum a me) apographa hic habe, sub N° 6 et 7, ut viri gustum habeas. Rediit ille domum (Brigam Silesiae), rediturus tamen (a puerperio uxoris, circa Julii Calendas) ad me sive huc, sive quo jussero. Etiam cum familia se transferrere paratus est, ubiubi assignatus fuerit locus. Suasi autem, ut relinqueret familiam Vratislaviae, (quia Bregae obsidio metuitur,) ipseque ad me redire festinaret aut etiam trajicere ad Vos, si praecessero. Sed quia mihi jam manendum, ad me ut redeat, scribam, quo Didaectia illa urgeamus, qua datur, fragmenta etiam horarum aliis negotiis surreptarum huc conferendo. Si Patrono stat sententia, ut Didaectia nostra in Vestro regno primum lucem videat, moneri poterit typographus, Heinrich Keyser, ut ad futurum ver* parata